证券代码：002568               证券简称：百润股份             公告编号：2024-073

债券代码：127046               债券简称：百润转债

- 1 -

上海百润投资控股集团股份有限公司

关于为全资子公司提供担保额度的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、解除担保情况

（一）担保情况概述

上海百润投资控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）与招商银行股份

有限公司上海分行（以下简称“招行上海分行”）签订了《最高额不可撤销担保

书》（编号：5402230801），为公司之全资子公司上海巴克斯酒业营销有限公司

（以下简称“巴克斯营销”）承担最高限额为 2.5 亿元的连带保证责任；公司与

招行上海分行签订了《最高额不可撤销担保书》（编号：5402231001），为公司

之全资子公司上海锐澳商务咨询有限公司（以下简称“锐澳商务”）承担最高限

额为 2 亿元的连带保证责任。详见 2023 年 9 月 9 日、2023 年 11 月 16 日登载于

《证券时报》《上海证券报》《证券日报》《中国证券报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《百润股份：关于为全资子公司提供担保额度的

进展公告》（公告编号：2023-054、2023-069）。

（二）解除担保情况

1．近日，公司接到锐澳商务、招行上海分行通知，锐澳商务已足额偿还全

部本息，根据《最高额不可撤销担保书》（编号：5402231001）相关条款，公司

对锐澳商务的连带保证责任已解除。

2．近日，公司与招行上海分行签署了《最高额不可撤销担保书》（编号：

540224110101），其保证范围已包括编号为 5402230801 的授信协议项下具体业

务中尚未清偿的余额部分，原《最高额不可撤销担保书》（编号：5402230801）

中公司对巴克斯营销的连带保证责任相应解除。

二、新增担保情况

（一）担保情况概述

1．公司之全资子公司巴克斯营销因业务开展需要，与招行上海分行签署《授

证券代码：002568               证券简称：百润股份             公告编号：2024-073

债券代码：127046               债券简称：百润转债

- 2 -

信协议》。鉴于上述情形，公司与招行上海分行签订了《最高额不可撤销担保书》

（编号：540224110101），为巴克斯营销承担最高限额为 3 亿元的连带保证责任。

2．公司之全资子公司锐澳商务因业务开展需要，与招行上海分行签署《授

信协议》。鉴于上述情形，公司与招行上海分行签订了《最高额不可撤销担保书》

（编号：5402241102），为锐澳商务承担最高限额为 1 亿元的连带保证责任。

（二）担保审议情况

公司经 2024 年 4 月 24 日第五届董事会第十五次会议及 2023 年 5 月 28 日

2023 年度股东大会审议通过了《关于公司未来十二个月对外担保额度的议案》，

拟对子公司以及子公司之间预计提供总计不超过 20 亿元人民币的担保额度，担

保额度的有效期为股东大会审议通过之日起十二个月内。其中预计为全资子公司

巴克斯营销银行融资业务提供担保，担保金额不超过人民币 6 亿元；预计为全资

子公司锐澳商务银行融资业务提供担保，担保金额不超过人民币 2 亿元。

为提高工作效率，保证业务办理手续的及时性，该议案经股东大会审议通过

后，董事会授权董事长刘晓东先生或其授权人在严格遵守国家法律、行政法规、

部门规章、规范性文件以及深圳证券交易所规定的前提下，全权代表公司审核并

签署上述担保额度内的相关合同及文件。

具体内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

（三）被担保人基本情况

1．上海巴克斯酒业营销有限公司

2013 年 1 月 8 日在上海市注册成立，法定代表人：马良，注册资本：500 万

元人民币，公司全资子公司上海巴克斯酒业有限公司持有其 100%的股权。经营

范围：食品流通，日用百货、五金交电、文教用品的销售，从事货物及技术的进

出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

截至 2023 年 12 月 31 日，上海巴克斯酒业营销有限公司 总资产

1,756,708,716.75 元，总负债 1,830,758,754.53 元，净资产-74,050,037.78 元，2023

年度实现净利润 20,366,624.13 元。

2．上海锐澳商务咨询有限公司

2015 年 12 月 16 日在上海市注册成立，法定代表人：马良，注册资本：500

万元人民币，公司全资子公司上海巴克斯酒业有限公司持有其 100%的股权。经

证券代码：002568               证券简称：百润股份             公告编号：2024-073

债券代码：127046               债券简称：百润转债

- 3 -

营范围：一般项目：商务咨询，电子商务（不得从事金融业务），食品经营（仅

销售预包装食品），工艺礼品（象牙及其制品除外）、日用百货、五金交电、文

化办公用品的销售，货物进出口，技术进出口，企业管理咨询，市场营销策划，

展览展示服务，广告的设计、制作、代理，广告发布（非广播电台、电视台、报

刊出版单位）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 12 月 31 日，上海锐澳商务咨询有限公司总资产 494,327,711.28

元，总负债 468,409,349.48 元，净资产 25,918,361.80 元，2023 年度实现净利润

28,591,067.82 元

（四）担保协议的主要内容

1．为巴克斯营销向招行上海分行提供担保

（1）担保人：上海百润投资控股集团股份有限公司

（2）被担保人：上海巴克斯酒业营销有限公司

（3）债权人：招商银行股份有限公司上海分行

（4）担保额度：叁亿元整

（5）担保方式：连带保证责任

（6）担保期间：担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融

资或招行上海分行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年；

任一项具体授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。

2．为锐澳商务向招行上海分行提供担保

（1）担保人：上海百润投资控股集团股份有限公司

（2）被担保人：上海锐澳商务咨询有限公司

（3）债权人：招商银行股份有限公司上海分行

（4）担保额度：壹亿元整

（5）担保方式：连带保证责任

（6）担保期间：担保书生效之日起至《授信协议》项下每笔贷款或其他融

资或招行上海分行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年；

任一项具体授信展期，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。

三、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，上市公司及其控股子公司对外担保总额为 125,000 万元，

证券代码：002568               证券简称：百润股份             公告编号：2024-073

债券代码：127046               债券简称：百润转债

- 4 -

占公司最近一期经审计净资产的 30.91%；无逾期担保情形；无涉及诉讼的担保

金额及因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

特此公告。

上海百润投资控股集团股份有限公司

董事会

二〇二四年十一月二十八日